关于报送落实科学发展观评价指标

量化自评结果及情况分析的通知

各县（市、区）团委：

为做好落实科学发展观实绩考核评价指标量化评分及分析工作，按照《关于开展2012年度各市落实科学发展观实绩考核工作的通知》（粤组通〔2013〕16号）和团省委《关于报送落实科学发展观评价指标量化自评结果及情况分析的通知》要求，现就有关事项通知如下：
一、高度重视

科学发展综合考评工作是我市贯彻落实科学发展观的重要举措，是加强各级领导班子建设的重要抓手，对县级党政领导班子进行的实绩考核。各县（市、区）团委要本着高度负责的态度，切实增强责任意识，实事求是、科学准确地开展量化评分工作。各县（市、区）团委要指定专人负责，严格审核把关，加强统筹协调，确保按时优质完成工作。对违反规定和程序导致评价结果失真、失实的，追究相关领导和工作人员的责任。
二、报送要求

1、请根据《青少年合法权益保障指标评分办法》（附件1），结合工作实际，认真填写《青少年合法权益保障指标自评表》（附件2）。2010—2012年有关数据的统计口径以年报为准。2012年统计口径发生变化的，要按可比口径追溯调整2010、2011年数据，并重新计算2011年考评分数，同时作书面说明。对新设且无法报送历史数据的指标，要说明情况。除因统计口径变化而调整基数和重新计分外，不得改动任何历史统计数据。要确保数据真实可靠，所有计算过程和结果，绝对数精确到小数点后3位，相对数精确到小数点后1位。

2、请根据各项指标自评得分及逐年变化情况，结合工作所掌握情况，认真分析结果，总结经验，指出存在问题和努力方向，撰写分析报告。分析报告应包括：总体点评，在全市领先或落后的主要优劣势，对较上年得分变化较大的县，还要分析具体原因。
三、报送方式

请将自评表和分析报告的纸质版文件、电子文件于4月5日前报至团市委学少部。

附件：1、青少年合法权益保障指标评分办法

2、青少年合法权益保障指标自评表

共青团梅州市委员会
2013年3月26日

附件1：

青少年合法权益保障指标评分办法

根据《广东省各地级以上市落实科学发展观实绩考核指标体系各项指标评分办法》（粤组通〔2012〕25号），经济社会科学发展评价指标体系共有45个评价指标，其中在群众合法权益保障水平得分中，工青妇权益保障得分占30%。工青妇权益保障由职工权益保障、青少年合法权益保障、妇女儿童合法权益保障三项指标构成，团市委主要负责对青少年合法权益保障指标评分。

所有指标均按100分制评分，再按权重合得分。青少年合法权益保障得分＝重点及专项维权工作开展×20%+预防青少年犯罪指标×30%+促进青少年成长发展×50%。
一、重点及专项维权工作开展（30分）

1、各县（市、区）积极协助市12355青少年维权服务热线维护辖区内青少年权益，并认真开展2012年“阳光行动”。（10分）；

2、各县（区）每年须开展1次以上 “共青团与人大代表、政协委员面对面活动” 并向“两会”提交关于青少年的建议、议案不少于1项，做好青少年利益协调和诉求表达工作，推动涉关青少年权益问题的解决。（20分）。

二、预防青少年犯罪指标（20分）：

1.全市当年未成年人犯罪比例（与全市犯罪总人数相比）不高于前三年的平均值（10分）；

2.全市当年在校生犯罪比例（与全市在校中小学学生总人数相比）不高于前三年的平均值（10分）；

3.全市未成年人全年无故意伤害致人重伤或死亡、抢劫、强奸、贩卖毒品、投毒、放火、爆炸等恶性或团伙性青少年违法犯罪刑事案件（如有上述情况扣10分）。

三、促进青少年成长发展指标（50分）：

1、做好圆梦计划。各县（市、区）大力宣传新生代农民工骨干培养发展计划（即“圆梦计划”），至少资助5名新生代农民工进修继续教育专科、本科学历，帮助引导新生代农民工提升素质。（5分）

2、援建希望家园。各县（市、区）至少新建1个以上“希望家园”（或“七彩小屋”、或“幸福厨房”），积极开展活动帮助留守儿童健康成才。（10分）

3、举办“梅州会亲”活动。严格按照标准甄选参加活动的困难学生，并规范报送各项材料。组织社会各界捐助困难学生不少于50名，资助标准每人不少于500元，并做好会亲活动。（15分）
4、开展“扶助特困学生上大学”活动。严格按照标准甄选参加活动的困难学生，并规范报送各项材料。各县（市、区）发动社会各界资助特困学生上大学不少于20名，资助标准为每人3000元以上。（20分）
附件2：
青少年合法权益保障指标自评表

填报单位（盖章）：

	评价指标
	原始数据
	自评分

	2010年
	2011年
	2012年
	2011年
	2012年

	一、重点及专项维权工作开展（30分）

	12355
及阳光行动

	面对面

	二、预防青少年犯罪指标（20分）

	未成年人

犯罪比例

	在校生

犯罪比例

	青少年违法

犯罪刑事案件

	三、促进青少年成长发展指标（50分）

	圆梦计划

	援建希望家园

	梅州会亲

	扶助特困学生上大学

	总分

以上各项，请认真如实填写好数据、具体工作或相关支撑文件（工作照片）。
2